DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 35Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 892/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos descritos nos autos do Documento nº
7114/2019.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 243/2019-GAB/SEMAS de 08/03/2019,
publicada no DOE Nº 33825 do dia 15/03/2019, que designou suprimento
de fundo, ao servidor JACYRA CARDOSO SILVA, matricula 5938635/1.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 17 de junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 446081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 903 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – SAGAT/GAB/
SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 03/06/2019, Gratifi cação de Atividade de Mo-
torista - GAM, ao servidor HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº
5890346/2, ocupante da função de Motorista.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 19 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SEMAS

Protocolo: 446273

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 473 DE 19 DE JUNHO DE 2019
Art. 1º - Autorizar os servidores Israel Alves de Oliveira, matrícula nº.
57207773, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habili-
tação nº.01155598451, Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula
5923512 – Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilita-
ção n°.07006186500 a  dirigir veículo do Escritório Regional ou que es-
teja legalmente a disposição desta Unidade, no período de 19/06/2019 a
15/10/2019, para atender as necessidades de deslocamento da Gerência
da Região Regional Xingu/Altamira.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 446527

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 423 DE 12 DE JUNHO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversida-
de do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº.
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado,
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que dis-
ciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação de servidor
temporário e,

CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em
especial os da legalidade, publicidade e transparência
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará-IDEFLOR-Bio, a Comissão específi ca
para planejamento, coordenação, execução, supervisão e deliberação do
Processo Seletivo Simplifi cado-PSS, para contratação de servidores, por
tempo determinado para exercer função temporária neste IDEFLOR-Bio.
Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
MARCO ANTONIO DE CAMPOS COSTA 5947912 GLOG

NILCE DE NAZARÉ NABIÇA PEREIRA MAESTRI 5947257 NCI
HELENO PESSOA DE OLIVEIRA 8088128 GMP

FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA 5946588 GABINETE
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 3158730 DAF

JORGE ALVES DA SILVEIRA JÚNIOR 5897917 DGFLOP
JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO 57214625 NTI

KEYLAH REGINA BORGES 5783631 ER
ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 57207773 ER

Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora Glaura Iolanda Brito
Pires, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo Único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais,
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete da Presidência prestará o apoio administrativo ne-
cessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos
os setores do IDEFLOR-Bio, quando demandados, prestar as informações
necessárias à Comissão para a execução de suas competências.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 446499

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO SN/2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO, SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR/AR/PA E FEDERA-
ÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ - FAEPA
OBJETO: O presente Acordo tem objetivo de estabelecer um regime de
cooperação técnica entre a FAEPA, o SENAR/AR/PA e o IDEFLOR-BIO, no
âmbito de suas respectivas esferas de competência, com vistas ao desen-
volvimento de ações integradas de tecnologia, extensão e fomento, visan-
do o fortalecimento das cadeias produtivas no Estado do Pará, por meio da
execução de projetos, programas e planos, com ênfase na associação da
inovação, aproveitamento e uso racional dos recursos naturais, recursos
hídricos e na sustentabilidade local das atividades econômicas, a partir da
elaboração de estudos, levantamentos, pesquisas e projetos.
VIGÊNCIA: 12/06/2019 a 11/06/2021
ASSINATURA: 12/06/2019
Conforme plano de trabalho anexo ao Processo Administrativo n°
2019/259717-IDEFLOR-Bio.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.
CARLOS FERNADES XAVIER
PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ – FAEPA
WALTER CARDOSO
SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
– ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ

Protocolo: 446533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 310 DE 13 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/192757, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física  dos servidores envolvidas nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental nos municípios de abrangência da Região
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucurí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupi-
ranga, Novo Repartimento, Marabá
Período: 20/05 a 02/06/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: SGT-PM - Edward Menezes Correa - 55768571
CB-PM, Maxwell Rodrigues de Souza - 57231889
CB-PM - Fernando da Silva e Silva - 57228061
CB-PM - Diego Lima dos Santos - 57224490
SD-PM - Ramon Rauda Souza Costa - 64021321
SD-PM - Kelvison Orlando Pinto da Silva - 4218992
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 446472